

ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
ЭЛЕКТРОННАЯ РОССИЯ
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

**Государственные
информационные системы**

№ 5 | 2004

Содержание

Лот № 3-2/2004

«Проведение монтажных и пусконаладочных работ по созданию удостоверяющего центра (первой очереди) уполномоченного федерального органа исполнительной власти в области использования электронной цифровой подписи». 2

Лот № 13-2/2004

«Проектирование единой информационно-аналитической системы надзора за исполнением законов, выявления правонарушений и обеспечения эффективного взаимодействия органов прокуратуры между собой, с другими органами государственной власти, населением и организациями на базе единой защищенной телекоммуникационной среды для государственных нужд». 5

Лот № 14-2/2004

«Проектирование и реализация опытного участка единой информационной системы государственного финансового контроля и обеспечения деятельности и взаимодействия контрольно-счетных органов между собой на базе единой защищенной телекоммуникационной среды для государственных нужд». 5

Лот № 15-2/2004

«Проектирование федерального уровня системы персонального учета населения и создание его опытного участка на базе единой защищенной телекоммуникационной среды для государственных нужд». 8

Лот № 19-2/2004

«Создание технологий обеспечения оперативного доступа к данным государственной статистики в интересах отдельных ведомств на базе единой защищенной телекоммуникационной среды для государственных нужд». 8

Члены редакционной коллегии

С.Семушкина
А.Паршуков
В.Воробьев

Главный редактор

Н.Семенов

Издатель и распространитель

ЗАО «Интерфакс»
127006, Москва
ул. Первая Тверская-Ямская, д. 2, стр. 1
тел. 250-16-41, факс 250-92-40
e-mail: press-centre@e-rus.ru
<http://www.e-rus.ru>

Все права защищены

*Перепечатка допускается
только по согласованию
с ЗАО «Интерфакс»*

Государственные информационные системы

Лот № 3-2/2004

«Проведение монтажных и пусконаладочных работ по созданию удостоверяющего центра (первой очереди) уполномоченного федерального органа исполнительной власти в области использования электронной цифровой подписи».

Победитель конкурса — ФГУП НИИ «Восход».

Соисполнители работ — ООО «КриптоПро», ОАО «Андэк», ФГУП КБПМ, ЗАО «Терна СИС».

Сумма контракта — 18 млн. рублей.

Работа проводится в 2004 году за счет средств федерального бюджета по направлению «Прочие расходы, не отнесенные к другим видам расходов».

Целью проекта является создание удостоверяющего центра (УЦ) уполномоченного федерального органа (УФО) исполнительной власти в области использования электронной цифровой подписи (ЭЦП), предназначенного для обеспечения деятельности УФО в соответствии с требованиями федерального закона РФ «Об электронной цифровой подписи». Предполагается также создание единого государственного реестра сертификатов уполномоченных лиц удостоверяющих центров и сертификатов должностных лиц органов государственной власти, отработка вопросов практического взаимодействия УЦ УФО с другими удостоверяющими центрами, в частности, проработка концептуальных вопросов по созданию иерархической системы удостоверяющих центров (СУЦ) в интересах органов государственной власти Российской Федерации, разработка необходимых нормативно-правовых документов.

Создаваемый УЦ УФО будет оказывать услуги органам государственной власти в вопросах организации защищенного юридически значимого электронного документооборота. В частности, предполагается построить ряд УЦ УФО второго уровня, соединенных с основным УЦ УФО. Один из УФО второго уровня будет ориентирован на оказание дополнительных услуг в вопросах организации электронного документооборота и проведения электронных торгов в интересах государственных нужд.

В результате этой работы будет обеспечена деятельность УЦ УФО и выполнение уполномоченным федеральным органом исполнительной власти в области ЭЦП всех требований, возлагаемых на него федеральным законом РФ «Об электронной цифровой подписи». Кроме того, будут созданы все необходимые предпосылки для создания в России единой национальной системы защищенного электронного документооборота, при котором ЭЦП в электронном документе признается равнозначной собственноручной подписи на документе на бумажном носителе, то есть является юридически значимой. Это позволит преодолеть существующий в настоящее время барьер в практике применения ЭЦП в современных информационных технологиях и начать создавать в России систему юридически значимого электронного документооборота, что, в конечном итоге, приведет к повышению эффективности работы органов государственной власти и их взаимодействия с хозяйствующими субъектами и гражданами.

С помощью создаваемой системы можно будет решать самые различные государственные задачи: создавать «электронные площадки» для проведения конкурсов на получение государственных контрактов; проводить электронные торги и закупки в интересах государственных нужд, в том числе, оптимальным образом реализовывать государственное имущество: подлежащие акционированию предприятия, государственную недвижимость и земельные участки и т.д.

Карточка компании

Наименование компании:	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ "ВОСХОД"
Сокращенное наименование компании:	ФГУП НИИ "ВОСХОД"
Физический адрес:	Г МОСКВА, УЛ УДАЛЬЦОВА, Д 85
Юридический адрес:	Г МОСКВА, УЛ УДАЛЬЦОВА, Д 85
Интернет:	http://www.voskhod.ru/index.php
Эл. почта:	info@voskhod.ru
Телефон:	931-77-00, 931-77-00
Факс:	931-55-22
Руководитель:	ЮХНЕВИЧ ЛЕОНИД АЛЕКСАНДРОВИЧ - Директор

Регистрационные данные

ИНН:	7704007157
ОКПО:	7514067
ОГРН:	1037739290676
ОКФС:	Федеральная собственность
ОКОПФ:	Унитарные предприятия, основанные на праве хозяйственного ведения
Уставный капитал:	20785

Сведения о государственной регистрации

Дата первичной регистрации:	29.11.1991
Дата регистрации:	29.01.2003
Регистрационный номер:	1037739290676
Регистрирующий орган:	Управление МНС России по г. Москве

Отраслевая принадлежность по ОКОНХ

Наименование	Код ОКОНХ
Научные учреждения отраслевого профиля (основной)	95120

Отраслевая принадлежность по ОКВЭД

Наименование	Код ОКВЭД
Издательская деятельность	22.1
Полиграфическая деятельность и предоставление услуг в этой области	22.2
ОПТОВАЯ ТОРГОВЛЯ, ВКЛЮЧАЯ ТОРГОВЛЮ ЧЕРЕЗ АГЕНТОВ, КРОМЕ ТОРГОВЛИ АВТОТРАНСПОРТНЫМИ СРЕДСТВАМИ И МОТОЦИКЛАМИ	51
Разработка программного обеспечения и консультирование в этой области	72.20
Обработка данных	72.30
Исследование конъюнктуры рынка	74.13.1
Деятельность в области архитектуры, инженерно-техническое проектирование в промышленности и строительстве	74.20.1
Предоставление прочих услуг	74.84
Проектирование производственных помещений, включая размещение машин и оборудования, промышленный дизайн	74.20.12
Консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления	74.14
Технические испытания, исследования и сертификация	74.30
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, СВЯЗАННАЯ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОЙ ТЕХНИКИ И ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ	72
НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ	73
Обучение в образовательных учреждениях дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) для специалистов, имеющих высшее профессиональное образование	80.30.3
Обучение в образовательных учреждениях дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) для специалистов, имеющих среднее профессиональное образование	80.22.22
Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук (основной)	73.10

Структура компании

Основные учредители (госкомстат)

Наименование	Доля в УК, руб.	Доля в УК, %
МИНИМУЩЕСТВО РОССИИ	20 785	100
МИНСВЯЗИ РОССИИ		

Общее количество учредителей: 2

Финансовая информация

Баланс, RUR

	Код строки	1999	2000	2001	2002	2003
Актив						
Нематериальные активы	110					
Основные средства	120	60 100 000	59 696 000	61 141 000	63 588 000	65 478 000
Незавершенное строительство	130					
Доходные вложения в материальные ценности	135					
Долгосрочные финансовые вложения	140	3 753 000	3 582 000	7 000	7 000	3 000
Прочие внеоборотные активы	150					
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ	190	63 853 000	63 278 000	61 148 000	63 595 000	65 523 000
Запасы	210	142 148 000	176 116 000	314 590 000	606 992 000	2 000 171 000
НДС по приобретенным ценностям	220	38 000	38 000	3 382 000	6 637 000	144 000
Дебиторская задолженность (более года)	230					
Дебиторская задолженность (менее года)	240	2 544 000	2 940 000	5 047 000	166 086 000	9 273 000
Краткосрочные финансовые вложения	250	10 120 000	8 120 000	103 815 000	3 050 000	
Денежные средства	260	4 496 000	5 920 000	1 345 000	15 584 000	27 147 000
Прочие оборотные активы	270					
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ	290	159 346 000	193 134 000	428 179 000	798 349 000	2 036 735 000
АКТИВЫ всего	300	223 199 000	256 412 000	489 327 000	861 944 000	2 102 258 000
Пассив						
Уставный капитал	410	21 000	21 000	21 000	21 000	21 000
Добавочный капитал	420	76 879 000	76 731 000	74 608 000	73 776 000	72 178 000
Резервный капитал	430			7 000	7 000	7 000
Нераспределенная прибыль прошлых лет	460			4 870 000	4 863 000	
Нераспределенная прибыль отчетного года	470			1 594 000	5 422 000	16 082 000
КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ	490	192 321 000	201 786 000	307 028 000	488 075 000	88 288 000
Займы и кредиты	510					
Прочие долгосрочные обязательства	520					
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	590					1 706 000
Займы и кредиты	610		2 000 000	400 000		
Кредиторская задолженность	620	30 870 000	52 618 000	181 899 000	367 066 000	2 011 697 000
Задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов	630	4 000	4 000			
Доходы будущих периодов	640	4 000	4 000			
Резервы предстоящих расходов и платежей	650					
Прочие краткосрочные обязательства	660				6 803 000	567 000
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	690	30 878 000	54 626 000	182 299 000	373 869 000	2 012 264 000
ПАСИВЫ всего	700	223 199 000	256 412 000	489 327 000	861 944 000	2 102 258 000

Отчет о прибыли и убытках, RUR

	Код строки	1999	2000	2001	2002	2003
Доходы и расходы по обычным видам деятельности						
Выручка от продажи (за минусом НДС, акцизов ...)	10	19 772 000	37 117 000	81 748 000	366 422 000	1 387 370 000
Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг	20	20 219 000	34 819 000	79 019 000	359 203 000	1 374 194 000
Валовая прибыль	29	-447 000	2 298 000	2 729 000	7 219 000	13 176 000
Коммерческие расходы	30					
Управленческие расходы	40					
Прибыль (убыток) от продажи	50	-447 000	2 298 000	2 729 000	7 219 000	13 176 000
Операционные доходы и расходы						
Проценты к получению	60	240 000	163 000	224 000	3 262 000	1 154 000
Проценты к уплате	70		23 000	563 000	242 000	421 000
Доходы от участия в других организациях	80					
Прочие операционные доходы	90	975 000	1 014 000	271 000	361 000	95 000
Прочие операционные расходы	100	311 000	530 000	229 000	323 000	825 000
Внереализационные доходы и расходы						
Внереализационные доходы	120	1 000		1 000	4 190 000	119 000
Внереализационные расходы	130	3 000	24 000	435 000	7 152 000	3 427 000
Прибыль (убыток) до налогообложения	140	455 000	2 898 000	1 998 000	7 315 000	9 871 000
Налог на прибыль и иные аналогичные обязательные платежи	150	150 000	911 000	404 000	1 893 000	1 514 000
Чрезвычайные доходы и расходы						
Прибыль (убыток) от обычной деятельности	160	305 000	1 987 000	1 594 000	5 422 000	
Чрезвычайные доходы	170					
Чрезвычайные расходы	180					
Чистая прибыль	190	305 000	1 987 000	1 594 000	5 422 000	6 692 000

Коэффициенты

	1999	2000	2001	2002	2003
Структура капитала					
Коэффициент концентрации собственного капитала (автономии), %					
Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами, %					
Коэффициент маневренности собственных средств, %					
Коэффициент долгосрочного привлечения заемных средств, %					1,90
Коэффициент соотношения заемных и собственных средств, %	16,06	27,07	59,38	76,60	

	1999	2000	2001	2002	2003
Ликвидность					
Коэффициент текущей ликвидности, %	516,12	353,58	234,88	213,54	
Коэффициент быстрой ликвидности, %					
Коэффициент абсолютной ликвидности, %	47,34	25,70	57,69	4,98	1,35
Рентабельность					
Общая рентабельность, %		6,60	3,45	2,01	0,96
Рентабельность продаж, %		6,19	3,34	1,97	0,95
Рентабельность капитала (ROE), %	0,73	2,41	2,00	6,99	8,08
Рентабельность активов (ROA), %	0,27	0,83	0,43	0,80	0,45
Рентабельность инвестиций, %	1,73	1,39	0,22	106,71	38 466,67
Чистая норма прибыли (ROS), %	1,54	5,35	1,95	1,48	0,48
Деловая активность					
Период погашения дебиторской задолженности (дней)	23	27		85	
Период погашения кредиторской задолженности (дней)	285	412	524		313
Период оборота запасов и затрат (дней)	1 312	1 570			
Период оборота активов (дней)	2 060	2 365			

Лот № 15-2/2004

«Проектирование федерального уровня системы персонального учета населения и создание его опытного участка на базе единой защищенной телекоммуникационной среды для государственных нужд».

Победитель конкурса — ФГУП НИИ «Восход».

Сумма контракта — 5 млн. рублей.

Лот № 13-2/2004

«Проектирование единой информационно-аналитической системы надзора за исполнением законов, выявления правонарушений и обеспечения эффективного взаимодействия органов прокуратуры между собой, с другими органами государственной власти, населением и организациями на базе единой защищенной телекоммуникационной среды для государственных нужд».

Победитель конкурса — ЗАО «Ай-Тек».

Сумма контракта — 5,5 млн. рублей.

В рамках выполнения работ по этому лоту специалисты компании подготовят техническое задание и технический проект на создаваемую систему. Перед исполнителем также поставлена задача по объединению существующих в органах прокуратуры России подсистем и приложений к ним в единую ИАС.

Карточка компании

Наименование компании:	ЗАКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "АЙ-ТЕКО"
Сокращенное наименование компании:	ЗАО "АЙ-ТЕКО"
Физический адрес:	Российская Федерация, 103009, г. Москва, ул. Большая Никитская, д.24, стр. 5, этаж 2.
Юридический адрес:	Г МОСКВА, УЛ БОЛЬШАЯ НИКИТСКАЯ, Д 24, СТР 5, ЭТАЖ 2
Интернет:	http://www.i-teco.ru/
Эл. почта:	income@i-teco.ru
Телефон:	777-10-95, 493-40-48
Факс:	777-10-96
Руководитель:	БОНДАРЕНКО МИХАИЛ ЮРЬЕВИЧ - Генеральный директор Шакиров Шамиль – Президент

Регистрационные данные

ИНН:	7704160892
ОКПО:	46388618
ОГРН:	1027700031061
ОКФС:	Частная собственность
ОКОПФ:	Закрытые акционерные общества
Уставный капитал:	10000

Сведения о государственной регистрации

Дата первичной регистрации: 05.03.1997
 Дата регистрации: 12.08.2002
 Регистрационный номер: 2027703004393
 Регистрирующий орган: ИНСПЕКЦИЯ МНС РОССИИ N 3 ПО ЦАО Г. МОСКВЫ

Отраслевая принадлежность по ОКОНХ

Наименование	Код ОКОНХ
Научные учреждения отраслевого профиля (основной)	95120
Оптовая торговля	71100

Отраслевая принадлежность по ОКВЭД

Наименование	Код ОКВЭД
Предоставление услуг по ремонту и техническому обслуживанию котлов центрального отопления	28.22.9
ПРОИЗВОДСТВО МАШИН И ОБОРУДОВАНИЯ	29
Производство электронных вычислительных машин и прочего оборудования для обработки информации	30.02
Производство общестроительных работ по возведению зданий	45.21.1
Монтаж зданий и сооружений из сборных конструкций	45.21.7
Производство электромонтажных работ	45.31
Организация перевозок грузов	63.40
Деятельность агентств по операциям с недвижимым имуществом	70.31
Технические испытания, исследования и сертификация	74.30
Найм рабочей силы и подбор персонала	74.50
Деятельность в области стандартизации и метрологии	74.20.4
Архитектурная деятельность	74.20.11
Деятельность в области архитектуры, инженерно-техническое проектирование в промышленности и строительстве	74.20.1
Консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления	74.14
Исследование конъюнктуры рынка	74.13.1
Научные исследования и разработки в области общественных и гуманитарных наук	73.20
Техническое обслуживание и ремонт офисных машин и вычислительной техники	72.50
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, СВЯЗАННАЯ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОЙ ТЕХНИКИ И ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ	72
Деятельность в области права	74.11
Деятельность по созданию и использованию баз данных и информационных ресурсов	72.40
НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ	73
Образование для взрослых и прочие виды образования, не включенные в другие группировки	80.42
Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук (основной)	73.10

Структура компании**Основные учредители (госкомстат)**

Наименование	Доля в УК, руб.	Доля в УК, %
ГРАЖДАНЕ РОССИИ	10 000	100

Общее количество учредителей: 1

Финансовая информация**Баланс, RUR**

	Код строки	1999	2000	2001	2002	2003
Актив						
Нематериальные активы	110	62 000	93 000	138 000	147 000	97 000
Основные средства	120	339 000	309 000	9 080 000	11 889 000	11 029 000
Незавершенное строительство	130			173 000	37 000	9 103 000
Доходные вложения в материальные ценности	135					
Долгосрочные финансовые вложения	140					
Прочие внеоборотные активы	150					
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ	190	401 000	402 000	9 391 000	12 073 000	20 717 000
Запасы	210	31 611 000	23 826 000	48 190 000	34 996 000	26 933 000
НДС по приобретенным ценностям	220	6 275 000	24 544 000	4 885 000	3 265 000	27 276 000
Дебиторская задолженность (более года)	230			7 232 000	5 732 000	
Дебиторская задолженность (менее года)	240	30 203 000	149 280 000	117 283 000	50 021 000	139 781 000
Краткосрочные финансовые вложения	250			507 000	16 573 000	14 273 000
Денежные средства	260	4 045 000	5 479 000	10 515 000	9 018 000	33 027 000
Прочие оборотные активы	270					9 713 000
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ	290	72 134 000	203 129 000	188 612 000	119 605 000	251 003 000
АКТИВЫ всего	300	72 535 000	203 531 000	198 003 000	131 678 000	271 720 000

Актив	110	62.000	93.000	138.000	147.000	97.000
Нематериальные активы	110	62.000	93.000	138.000	147.000	97.000
Добавочный капитал	420			12 165 000		
Резервный капитал	430				253 000	253 000
Нераспределенная прибыль прошлых лет	460		7 099 000		22 961 000	
Нераспределенная прибыль отчетного года	470	1 835 000				61 915 000
КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ	490	2 729 000	7 109 000	12 175 000	23 224 000	62 178 000
Займы и кредиты	510					45 020 000
Прочие долгосрочные обязательства	520					
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	590					45 508 000
Займы и кредиты	610		4 450 000			
Кредиторская задолженность	620	69 806 000	191 972 000	185 828 000	108 454 000	114 087 000
Задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов	630					
Доходы будущих периодов	640					
Резервы предстоящих расходов и платежей	650					
Прочие краткосрочные обязательства	660					49 947 000
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	690	69 806 000	196 422 000	185 828 000	108 454 000	164 034 000
ПАССИВЫ всего	700	72 535 000	203 531 000	198 003 000	131 678 000	271 720 000

Отчет о прибыли и убытках, RUR

	Код строки	1999	2000	2001	2002	2003
Доходы и расходы по обычным видам деятельности						
Выручка от продажи (за минусом НДС, акцизов ...)	10	416 396 000	1 021 763 000	918 585 000	1 608 707 000	2 037 905 000
Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг	20	407 555 000	997 397 000	898 485 000	1 570 887 000	1 955 208 000
Валовая прибыль	29	8 841 000	24 366 000	20 100 000	37 820 000	82 697 000
Коммерческие расходы	30	5 932 000	11 925 000	9 752 000	16 718 000	12 580 000
Управленческие расходы	40					15 723 000
Прибыль (убыток) от продажи	50	2 909 000	12 441 000	10 348 000	21 102 000	54 394 000
Операционные доходы и расходы						
Проценты к получению	60					497 000
Проценты к уплате	70					1 084 000
Доходы от участия в других организациях	80					
Прочие операционные доходы	90		1 000			468 661 000
Прочие операционные расходы	100		1 412 000	710 000	3 088 000	468 682 000
Внерезализационные доходы и расходы						
Внерезализационные доходы	120			219 000	1 881 000	7 036 000
Внерезализационные расходы	130	288 000		1 386 000	2 949 000	14 483 000
Прибыль (убыток) до налогообложения	140	2 621 000	11 030 000	8 471 000	16 946 000	46 339 000
Налог на прибыль и иные аналогичные обязательные платежи	150	786 000	6 207 000	3 260 000	4 408 000	14 108 000
Чрезвычайные доходы и расходы						
Прибыль (убыток) от обычной деятельности	160	1 835 000	4 823 000	5 211 000	12 538 000	
Чрезвычайные доходы	170					
Чрезвычайные расходы	180					
Чистая прибыль	190	1 835 000	4 823 000	5 211 000	12 538 000	32 252 000

Коэффициенты

	1999	2000	2001	2002	2003
Структура капитала					
Коэффициент концентрации собственного капитала (автономии), %					
Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами, %					
Коэффициент маневренности собственных средств, %					
Коэффициент долгосрочного привлечения заемных средств, %					42,26
Коэффициент соотношения заемных и собственных средств, %					
Ликвидность					
Коэффициент текущей ликвидности, %					119,97
Коэффициент быстрой ликвидности, %					28,84
Коэффициент абсолютной ликвидности, %	5,79	2,79	5,93	23,60	
Рентабельность					
Общая рентабельность, %	0,70	1,23	1,14	1,33	2,74
Рентабельность продаж, %	0,70	1,22	1,13	1,31	2,67
Рентабельность капитала (ROE), %				92,03	117,58
Рентабельность активов (ROA), %	3,91	3,49	2,60	7,61	15,99
Рентабельность инвестиций, %					3,48
Чистая норма прибыли (ROS), %	0,44	0,47	0,57	0,78	1,58
Деловая активность					
Период погашения дебиторской задолженности (дней)	17	32	54		
Период погашения кредиторской задолженности (дней)	40	47	75		
Период оборота запасов и затрат (дней)	21		20		
Период оборота активов (дней)	41	49	80		

Лот № 14-2/2004

«Проектирование и реализация опытного участка единой информационной системы государственного финансового контроля и обеспечения деятельности и взаимодействия контрольно-счетных органов между собой на базе единой защищенной телекоммуникационной среды для государственных нужд».

Победитель конкурса — ЗАО «Ай-Теко».

Сумма контракта — 5,5 млн. рублей.

В рамках выполнения работ по этому лоту специалистами компании будет подготовлено техническое задание и технический проект на создаваемую систему, а также спроектирован и реализован ее опытный участок. Перед исполнителем также поставлена задача по объединению существующих в органах государственного финансового контроля России подсистем и приложений к ним в единую ИАС.

По словам президента компании «Ай-Теко» Шамиля Шакирова, «информатизация систем органов надзора за исполнением законов и государственного финансового контроля позволит создать единое информационное поле взаимодействия органов разного уровня на всей территории страны, обеспечить оперативный безбумажный документооборот между подразделениями госструктур. Благодаря этому должны возрасти эффективность управления и удовлетворенность пользователей единой информационной системы».

Компания «Ай-Теко» — ведущий системный интегратор и поставщик комплексных IT-решений в области информатизации крупных государственных структур, промышленных предприятий и финансовых учреждений. Направления деятельности компании — консалтинг, решения в области IT-управления, центры хранения и обработки данных, сети и телекоммуникации, информационная безопасность, прикладные системы, сервисное обслуживание и поддержка IT-инфраструктуры.

Лот № 19-2/2004

«Создание технологий обеспечения оперативного доступа к данным государственной статистики в интересах отдельных ведомств на базе единой защищенной телекоммуникационной среды для государственных нужд».

Победитель конкурса — ООО «Информационные Бизнес Системы».

Сумма контракта — 6,95 млн. рублей.

Карточка компании

Наименование компании:	ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ИНФОРМАЦИОННЫЕ БИЗНЕС СИСТЕМЫ" ("ИБС", "IBS")
Сокращенное наименование компании:	ООО "ИБС"
Физический адрес:	Г МОСКВА, ДМИТРОВСКОЕ ШОССЕ, Д 9 Б
Юридический адрес:	Г МОСКВА, ДМИТРОВСКОЕ ШОССЕ, Д 9 Б
Интернет	http://www.ibs.ru/
Эл. почта	ibs@ibs.ru
Телефон:	967-80-80
Факс:	967-80-81
Руководитель:	МАЦОЦКИЙ СЕРГЕЙ САВЕЛЬЕВИЧ - Генеральный директор

Регистрационные данные

ИНН:	7713127154
ОКПО:	45909877
ОГРН:	1027739159898
ОКФС:	Собственность иностранных юридических лиц
ОКОПФ:	Общества с ограниченной ответственностью
Уставный капитал:	13160000

Сведения о государственной регистрации

Дата первичной регистрации:	24.02.1997
Дата регистрации:	06.09.2002
Регистрационный номер:	2027713020586
Регистрирующий орган:	ИНСПЕКЦИЯ МНС РОССИИ N 13 ПО САО Г. МОСКВЫ

Отраслевая принадлежность по ОКОНХ

Наименование	Код ОКОНХ
Опытные заводы и другие внедренческие организации (основной)	95400

Отраслевая принадлежность по ОКВЭД

Наименование	Код ОКВЭД
Предоставление услуг по ремонту и техническому обслуживанию котлов центрального отопления	28.22.9
Производство электронных вычислительных машин и прочего оборудования для обработки информации	30.02
Производство передающей аппаратуры, аппаратуры для проводной телефонной и телеграфной связи	32.20
ОПТОВАЯ ТОРГОВЛЯ, ВКЛЮЧАЯ ТОРГОВЛЮ ЧЕРЕЗ АГЕНТОВ, КРОМЕ ТОРГОВЛИ АВТОТРАНСПОРТНЫМИ СРЕДСТВАМИ И МОТОЦИКЛАМИ	51
"РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ, КРОМЕ ТОРГОВЛИ АВТОТРАНСПОРТНЫМИ СРЕДСТВАМИ И МОТОЦИКЛАМИ; РЕМОНТ БЫТОВЫХ ИЗДЕЛИЙ И ПРЕДМЕТОВ ЛИЧНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ"	52
Оптовая торговля через агентов (за вознаграждение или на договорной основе)	51.1
Прочее финансовое посредничество	65.2
Деятельность фондовых, товарных, валютных и валютно-фондовых бирж	67.11.1
Разработка программного обеспечения и консультирование в этой области	72.20
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, СВЯЗАННАЯ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОЙ ТЕХНИКИ И ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ	72
Деятельность по созданию и использованию баз данных и информационных ресурсов	72.40
Прочая деятельность, связанная с использованием вычислительной техники и информационных технологий	72.60
Исследование конъюнктуры рынка	74.13.1
Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук	73.10
Техническое обслуживание и ремонт офисных машин и вычислительной техники	72.50
Начальное и среднее профессиональное образование	80.22
Оптовая торговля офисными машинами и оборудованием (основной)	51.64

Структура компании**Основные учредители (госкомстат)**

Наименование	Доля в УК, руб.	Доля в УК, %
КОМПАНИЯ "ИБС СИСТЕМЗ ИНТЕГРЕЙШН ЛИМИТЕД"	13 160 000	100

Общее количество учредителей: 1

Финансовая информация**Баланс, RUR**

Код строки	1999	2000	2001	2002	2003
Актив					
Нематериальные активы	110	1 280 000	721 000	665 000	9 013 000
Основные средства	120	10 904 000	25 034 000	46 245 000	61 904 000
Незавершенное строительство	130	31 000	8 037 000	1 083 000	3 629 000
Доходные вложения в материальные ценности	135				
Долгосрочные финансовые вложения	140	30 000	30 000	130 000	130 000
Прочие внеоборотные активы	150				101 000
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ	190	12 245 000	33 822 000	48 123 000	52 508 000
Запасы	210	79 499 000	103 065 000	118 880 000	194 033 000
НДС по приобретенным ценностям	220	2 566 000	13 024 000	23 730 000	17 541 000
Дебиторская задолженность (более года)	230				34 803 000
Дебиторская задолженность (менее года)	240	120 121 000	146 031 000	222 449 000	221 778 000
Краткосрочные финансовые вложения	250	10 000	600 000	2 386 000	31 249 000
Денежные средства	260	1 051 000	3 935 000	4 671 000	45 810 000
Прочие оборотные активы	270				1 268 000
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ	290	203 247 000	266 655 000	372 116 000	510 411 000
АКТИВЫ всего	300	215 492 000	300 477 000	420 239 000	562 920 000
Пассив					
Уставный капитал	410	5 695 000	5 695 000	5 695 000	13 160 000
Добавочный капитал	420		8 392 000	8 393 000	8 393 000
Резервный капитал	430		854 000	854 000	854 000
Нераспределенная прибыль прошлых лет	460				36 966 000
Нераспределенная прибыль отчетного года	470	1 032 000		36 966 000	37 424 000
КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ	490	7 571 000	14 941 000	51 908 000	89 332 000
Займы и кредиты	510				129 295 000
Прочие долгосрочные обязательства	520				35 000 000
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	590				35 000 000
Займы и кредиты	610	19 255 000	14 641 000	6 047 000	15 317 000
Кредиторская задолженность	620	188 666 000	265 624 000	359 649 000	402 469 000
Задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов	630				373 330 000
Доходы будущих периодов	640		5 271 000	2 635 000	18 911 000
Резервы предстоящих расходов и платежей	650				1 891 000
Прочие краткосрочные обязательства	660				2 109 000
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	690	207 921 000	285 536 000	368 331 000	438 588 000
ПАСИВЫ всего	700	215 492 000	300 477 000	420 239 000	562 920 000

Отчет о прибыли и убытках, RUR

	Код строки	1999	2000	2001	2002	2003
Доходы и расходы по обычным видам деятельности						
Выручка от продажи (за минусом НДС, акцизов ...)	10	949 297 000	1 028 287 000	1 659 205 000	1 831 188 000	2 066 242 000
Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг	20	854 456 000	843 451 000	1 433 714 000	1 548 119 000	1 769 483 000
Валовая прибыль	29	94 841 000	184 836 000	225 491 000	283 069 000	296 759 000
Коммерческие расходы	30	21 498 000	35 555 000	36 665 000	40 600 000	48 532 000
Управленческие расходы	40	57 728 000	113 811 000	136 090 000	174 856 000	182 242 000
Прибыль (убыток) от продажи	50	15 615 000	35 470 000	52 736 000	67 613 000	65 985 000
Операционные доходы и расходы						
Проценты к получению	60	27 000				907 000
Проценты к уплате	70		2 000	342 000	423 000	613 000
Доходы от участия в других организациях	80					179 000
Прочие операционные доходы	90	63 653 000	206 141 000	135 996 000	380 399 000	470 818 000
Прочие операционные расходы	100	73 904 000	227 153 000	140 016 000	382 346 000	491 394 000
Внерезультационные доходы и расходы						
Внерезультационные доходы	120	313 000	543 000	737 000	1 596 000	10 053 000
Внерезультационные расходы	130	2 459 000	6 747 000	5 282 000	16 346 000	4 880 000
Прибыль (убыток) до налогообложения	140	3 245 000	8 252 000	43 829 000	50 493 000	51 055 000
Налог на прибыль и иные аналогичные обязательные платежи	150	1 882 000	887 000	6 863 000	13 069 000	12 159 000
Чрезвычайные доходы и расходы						
Прибыль (убыток) от обычной деятельности	160	1 363 000	7 365 000	36 966 000	37 424 000	
Чрезвычайные доходы	170					
Чрезвычайные расходы	180	2 000				
Чистая прибыль	190	1 361 000	7 365 000	36 966 000	37 424 000	38 966 000

Коэффициенты

	1999	2000	2001	2002	2003
Структура капитала					
Коэффициент концентрации собственного капитала (автономии), %					
Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами, %					
Коэффициент маневренности собственных средств, %					
Коэффициент долгосрочного привлечения заемных средств, %				24,43	
Коэффициент соотношения заемных и собственных средств, %					
Ликвидность					
Коэффициент текущей ликвидности, %					
Коэффициент быстрой ликвидности, %					
Коэффициент абсолютной ликвидности, %	0,51	1,62	1,93	18,36	0,47
Рентабельность					
Общая рентабельность, %	1,67	3,57	3,28	3,83	3,30
Рентабельность продаж, %	1,64	3,45	3,18	3,69	3,19
Рентабельность капитала (ROE), %	24,17	120,81	194,55	61,60	38,74
Рентабельность активов (ROA), %	0,81	2,85	10,26	7,61	7,10
Рентабельность инвестиций, %	67,50				153,39
Чистая норма прибыли (ROS), %	0,14	0,72	2,23	2,04	1,89
Деловая активность					
Период погашения дебиторской задолженности (дней)	24	47		44	
Период погашения кредиторской задолженности (дней)	58	81		76	
Период оборота запасов и затрат (дней)	36			35	41
Период оборота активов (дней)	65	92		98	